Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1 Vtrum religio consistat tantum in ordine ad Deum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. LXXXI.

Nem Eusebia uero dicitur, quasi bonus cultus, vnde est idem quod religio: ideo de ea dicit, q̄ est scientia Dicī famulatus. Et loquitur secundum modum, quo Socrates dicebat omnes uirtutes esse scientias: & ad idem reducitur ianitras, ut postea* dicitur. Eucharistia autem est idem, quod bona gratia, quam f̄ Tullius ponit, sicut & uindictiuam. Benignitas autem uidetur esse idem cum affectu, quem ponit Macrobius. Vnde & * lib. 10. Ety. mol. cap. 2. parū a p̄m. & ip. **a. sequenti. ar. 8. loco antec-**
dido.

* lib. 10. Ety. mol. cap. 2. parū a p̄m. & ip.

Et hoc facio: fed visitare viduas, & pupilos dicit secundum ordinē ad proximum. Qd autem dicit, Immaculatum se cu

stodiare ad hoc seculo, pertinet ad ordinē, quo ordinatur homo in seipso. ergo religio non solum

dicitur in ordine ad Deum.

T 2 Præt.* Aug. dicit in 10. deci- ui Dei, q̄ quia latina loquendō suetudine non imperitorum tan

tum, uerum ēt dclissimorum,

cognitionibus humanis, atq; af-

finitatibus, & quibuscumq; ne-

cessitudinibus dicitur exhibeta

religio, non eo vocabulo virutis

ambiguum, cum de cultu diu-

nitaris uertitur quesito, ut fiden-

ter dicere ualeamus, religionem

non esse, nisi cultum Dei. ergo

religio dicitur, non solum in or-

dine ad Deum, sed etiam in ordi-

ne ad propinquos.

T 3 Præt. Ad religionem uide ut

latria pertinere. Latria enim iner-

pretatur scrutis, vt * Aug. dicit

in 10. de ciui. Dei. Scrutis autem

non solum debemus Deo, sed

etiam proximi, secundum illud

Gala. 5. Per charitatē spiritus ser-

uire in uicem: ergo religio impor-

tant orationem etiā ad proximum.

T 4 Præt. Ad religionē pertinet

cultus: sed homo dicitur non lo-

lum colere Deum, sed etiam pro-

ximum, secundum illud Cato-

nis, Cole parentes. ergo etiam re-

ligio nos ordinat ad proximum,

& non solum ad Deum.

T 5 Præt. Omnes in statu salutis cul-

subiecti. Nō autem dñs religio omnes

statu salutis, sed solum illi, qui quibus

obseruantis, & ad obedientiam aliquibus

se alstringunt. ergo religio non uide-

re ordinem subiectiōis homini.

SED CONTRA est, quod * Tullius dicit,

quod religio est quadam ratio uocata,

nam uocant, qua cultum, vel ceterum

tempore, uisitare.

RESPON. Dicendum, q̄ sic * lib. 10. Etym. Religiosus, ut ait Cicer. alego-

tus est, qui retratbat, & tanquam religio-

cultum diuinum pertinet. Et sic religio

est a relegendō ea, quā sunt diuinum, cu-

cundum illud Prover. In omnibus autem

illum. Quānū erāt possit inclinari

dicta, q̄ Deum recitare debemus, q̄ negli-

gentes, sicut * Aug. dicit in 10. deci-

ui Dei. Vcl. potest intelligi religio a religione

de. * Aug. dicit in libro de ueritate

liger nos religio uni omnipotenti Deo

tem religio dicatur a frequenti religione

literata electione eius, quod negligit

Super Questionis
diffusione pre-
me Articleum pri-
mum.

QVAESTIO LXXXI.

De Religione, in octo articulos diuisa.

In q. 81. artiu. 1. Nota quid quem-
amodim in preced-
enti libro didici-
mus, peccatorum di-
fractione penes hoc,
quid sunt in Deum,
scipium, proximum,
reliquis dictioribus
anteponitur. Atten-
dit enim non ad ra-
tiones, sed ad per-
sonas ipsas, in quas
solas peccare conti-
git. Nullum namque
peccatum est, si con-
traperdonam nullum
est, cum solius intel-
lectualis natura sub-
sistentes res, quas
personas dicimus, of-
fendi possint. Ita in-
ter uirtutes, quedam
hominem perficiunt
ad scipium, vt tem-
perantia: quedam
ad proximum, vt in-
fusitia: quedam ad
Deum, vt religio.
Quod modis eum di-
cimus unum oppositorum,
tot dicitur &
reliquum. Religio er-
go bonum reddit ho-
minem, & opus eius
in ordine ad Dñm di-
recte & proxime:
quia hic est proximus
finis eius, vt homo re-
ste ad Deum se ha-
beat, sicut temperan-
tia proximus finis est,
vt homo in seipso lo-
bris sit. & uiritia,
vt proximo reddat
quod suum est.

inf. q. 99. artiu.
2. ad 1.

In eodem articulo,
circa derivatione
vocabuli religionis,
mal: coniuncti viri
illustres. Nam Cice-
ro, à relegendo libros
dui in cultus. Laetan-
tius à religando, nos
Deo. At gnt. à relego-
ndo Deum, quem
dimicimus religionis
nomen deducit. Neo

EINDE considerandum
est de singulis partibus
predicatarum uirtutum,
quantum ad præsentem
intentionem pertinet. Et primo
considerandum est de religione.
Secundo, de pietate. Tertio, de ob-
seruantia. Quartο, de gratia. Quinto,
de uirtute, de ueritate. Sexto, de amicitia. Octauo, de
liberalitate. Nonno, de epicheia. De
alii autem hic enumeratis, supra
dictum est, partim in tractatu de
charitate scilicet de concordia, &
aliis huiusmodi: partim in hoc
tractatu de iustitia, sicut de bona
communione, & innocentia. De
legispositiua autem in tractatu de
prudentia.

CIRCA religionem uero tria
consideranda occurunt.

Primo quidem, De ipsa religio-
ne, secundum se. Secundo, De
actibus eius. Tertio, De uitis
oppositis.

CIRCA primum queruntur
octo.

Verum. Vtrum religio consistat
tantum in ordine ad Deum.

Secundo, Vtrum religio sit
virtus.

Tertio. Vtrum religio sit una
virtus.

Quarto. Vtrum religio sit spe-
cialis virtus.

Quinto. Vtrum religio sit uirtus
theologica.

Sexto. Vtrum religio sit præ-
ferenda alijs uirtutibus moralibus.

Septimo. Vtrum religio habeat
exteriores actus.

Octauo. Vtrum religio sit ca-
dem sanctitati.

ARTICULVS PRIMVS.
Vtrum religio ordinet hominem

solum ad Deum.

AD PRIMUM sic proceditur.

Videatur q̄ religio non ordi-

A est siue dicatur religione, religio proprie importat ordinem ad Deum. Ipse enim est, cui principali alterum gari debemus tamquam indeficienti principio, ad quem etiam nostra electio assidue dirigi debet, licet in virtute, ut finem, quem etiam negligenter peccando amittimus, & credendo, & fidem protestando recuperare debemus.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod religio habet duplex actus, quodam quidem proprios, & intermediatos, quos elicit, per quos homo ordinatur ad eum Deum, sicut sacrificare, adorare, & omnia huminmodi. Alios autem actus habet, quos producit variis virtutibus, quibus imperat, ordinans eos ad diuinam reverentiam, quia scilicet virtus, ad quam pertinet finis, imperat virtutibus, ad quas pertinet ea, quae sunt ad finem. Et secundum hoc actus religionis per medium imperi punit or, vilitate pupillorum, & eviduis in tribulacione coru, quod est actus elicitus a misericordia. Inmaculatus autem se custodire ad hoc facit, imperante quidem est religionis, elicitiue autem temperantiae, vel aliquis huimodis virtutis.

Ad SECUNDVM dicendum, quod religio referatur ea, quae exhibentur cognitionibus humanis, extenso nomine religionis, non autem secundum quod religio proprie dicitur, vnde * August. parum ante verba inducta, praemit. Religio distictius non quilibet, sed Dei cultum significare videtur.

Ad TERTIVM dicendum, quod cum seruus dicitur ad dominum, necesse est quod ubi est propria, & specia ratio domini, ibi sit specialis, & propria ratio seruitus. Manifestum est autem, quod dominum contineat Deo secundum propriam, & singularem qualitatem, quia scilicet ipse omnia fecit, & quia summum in omnibus rebus obtinet principatum: & ideo specialis ratio seruitus ei debetur. Et talis seruitus nomine latræ designatur apud Grecos, & ideo ad religionem proprie pertinet.

Ado QVARTVM dicendum, quod colere dicimus homines, quos honorificare, vel recordatione, vel praesertim frequentamus. Et etiam aliqua, quae nobis subiecta sunt, colli a nobis dicuntur: sicut uragcole dicuntur ex eo, quod colunt agros, & incole dicuntur ex eo, quod colunt loca, qua inhabitant. Quia tamē specialis honor debetur Deo, tamquam primo omnium principio, etiam specialis ratio cultus ei debetur, quae graco nomine vocatur eulalia, vel theobalia, vt patet per * Aug. 10. de ciuitate Dei.

Ado QUINTVM dicendum, quod religiosi, quamvis dici possint communiter omnes qui Deum colunt, specialiter tamen religiosi dicuntur, qui totam vitam suam diuino cultui dedicant, a mundanis negotiis se abstinentes. Sicut etiam contemplati dicuntur, non qui contemplantur, sed qui contemplationi totam vitam suam depudent. Huimodum autem non se subiiciunt homini propter hominem, sed propter Deum, secundum illud Apostoli Galat. 4. Sicut angelum Dei excipitis me, sic et iesum Christum.

ARTICVLVS II.

Vtrum religio sit virtus.

Ad SECUNDVM sic proceditur. Videlur, quod religio non sit virtus. Ad religionem enim pertinere videtur Deo reverentiam exhibere: sed reverentia est actus timoris, qui est donum, vt ex supra *

Super Questionis eiusdem prima articulus secundus.

In art. 2. eiusdem 81. q. in principio corporis articul. aduenient, quod author ab effectu formaliter

dictis patet; ergo religio non est virtus, sed donum.

Propter. Omnis virtus in libera voluntate consistit: vnde dicitur habitus elecius, vel voluntarius: sed sicut dictum est, ad religionem pertinet latræ, que seruitum quandam importat. ergo ad religionem pertinet latræ, que seruitum quandam importat. ergo religio non est virtus.

Propter. Sicut dicitur in 2. Eth. Aptitudo virtutis inest nobis a natura: vnde ea, quae pertinet ad virtutes, sunt de dictamine rationis naturalis: sed ad religionem pertinet ceremoniam diuina natuæ afferre: ceremonia autem, vt dictum est supra, non sunt de dictamine rationis naturalis. ergo religio non est virtus.

Sed contra est, quia connumeratur aliis virtutibus, ut ex premissis patet.

Respon. Dicendum, quod sicut supra dictum est, virtus est, quae bonum facit habetem, & opus eius bonum reddit. Et ideo necesse est dicere omnem actum bonum ad virtutem pertinere. Manifestum est autem, quod reddere debitum aliqui habet rationem boni, quia per hoc quod aliquis alteri debitum reddit, constituitur in proportione convenienti respectu ipsius, quasi convenienter ordinatus ad ipsum. Ordo autem ad rationem boni pertinet, sicut & produs, & species, ut per Aug. patet in libro * de natura boni. Cu ergo ad religionem pertineat reddit honorum debitum aliqui, scilicet Deo, manifestum est quod religio virtus est.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod reverenti Dei est actus doni timoris. Ad religionem autem pertinet face re aliqua propter diuinam reverentiam: vnde non sequitur quod religio sit idem quod donum timoris, sed quod ordinatur ad ipsum, sicut ad aliquid principalius. Sit enim dona principaliora virtutibus moribus, ut supra habitum est.

Ad SECUNDVM dicendum, quod etiam seruus potest voluntarie exhibere dominio suo quod det, & sic facit necesse virtutem debitum voluntarie reddere. Et similiiter exhibere Deo debitum seruitute, potest esse actus virtutis, secundum quod homo voluntarie facit.

Ad TERTIVM dicendum, quod dictamine rationis naturalis est, & hoc aliquia faciat ad reverentiam diuinam: sed quod hanc determinate faciat, tunc illa, istud non est de dictamine rationis naturalis, sed de institutione iuris diuinis, tunc humani.

infert causam formalem. Ex hoc enim quod virtus est, que formaliter facit bonum habentem, & opus eius quasi formaliter reddit bonum, arguit author necessitatem ad tertium.

Virtus ex actu bono: & vere sic est. Nam intelligendo per actum bonum, ut in 2. Ethico, describitur, actum scilicet bonum, & bene, omnis huimodi actus virtutem coegerit. Actus vero bonus, sed adhuc non bene ad virtutem quidem ex suo genere spectat, quoniam a virtute non sit. Vtique enim modo virtutis necessitatem actu, vel potentia infert actu bonus.

Propter. In eodem secundo articulo adverte, quod quemadmodum iustitia proprius, & ad aquatus actus est reddere vniuersale quodcum est, ita proprius, & ad aquatus religionis actu est redire Deo debitum culum, seu honorem, vt etiam in sequenti articulo in reponitione ad secundum habet.

Propter. In reponitione ad tertium cuiusdam articuli adverte, quod sicut de dictamine naturalis rationis est in virtute temperante, ut homo medium teneat in cibo, & potu, & non quod hunc, vel illum culum, aut potum assumat: ita in virtute religionis ex dictamine naturalis rationis est, quod medium teneat in ordinatione in ipsum ad Deum. Sed quod has, vel illas ceremonias assumat ad ordinandum secundum in Deum, hoc est ex diuino, vel positivo iure.

Vnde sicut temperante non negatur virtus propter indeterminationem materiae, ita nec religio refecenda est a virtutibus propter incertitudinem materiae, quae in actibus, quibus Deus colitur, consistit. Ad formale namque, non ad certam materiam spectandum est.

Super